Дело № 3-21-19-472/2024
УИД: 26MS0070-01-2024-000003-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 января 2024 года                                                                 с.Левокумское
  Мировой судья судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края Курбанова Т.С.,
 с участием защитника лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Сухова И.И. - адвоката Гаталова А.А., действующего на основании ордера № с …… от 31.01.2024,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица - индивидуального предпринимателя:
Сухова И.И., …..,
привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

установил:
        11.11.2023, в 09 часов 35 минут, Сухов И.И., являясь индивидуальным предпринимателем в магазине «…..», расположенного по адресу: ….., допустил осуществление реализации, алкогольной продукции, в нарушении ч. 9 ст. 16 ФЗ № 171 от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В судебное заседание Сухов И.И. не явился, будучи надлежащим образом, извещенный о времени месте и дате судебного заседания. от него поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие с участием адвокат в качестве его защитника.

Защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Сухова И.И., – адвокат Гаталов А.А. суду пояснил, что Сухов И.И. согласен с правонарушением, просил суд назначить наказание в виде предупреждения.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

        Субъектами правонарушения по ч. 3 ст.14.16 КоАП РФ являются должностные лица и юридические лица.

        Согласно Примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ административную ответственность несут должностные лица, если КоАП РФ не установлено иное.

        В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ, к должностным лицам отнесены работники, полномочные выполнять организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции, т.е. полномочные совершать в пределах своей компетенции властные действия, имеющие юридически значимые последствия.

 В силу ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
      В соответствии с. ч.9 ст.11 Федеральный закон от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 01.05.2019) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции"  Не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.

В соответствии с п.1 ст.5 Закона Ставропольского края от 12.05.2012 N 48-кз (ред. от 11.07.2018) "О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Ставропольского края, внесении изменений в Закон Ставропольского края "Об административных правонарушениях в Ставропольском крае" и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Ставропольского края" (принят Думой Ставропольского края 26.04.2012) (вместе с "Перечнем поселений (населенных пунктов) Ставропольского края с численностью населения менее трех тысяч человек, в которых отсутствует точка доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет") На территории Ставропольского края розничная продажа алкогольной продукции не допускается:  с 22 часов до 10 часов, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли;

          Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что 11.10.2023, в 09 часов 35 минут, Сухов И.И., являясь индивидуальным предпринимателем в магазине «….», расположенного по адресу: ….., допустил осуществление реализации, алкогольной продукции, пива «Незабываемый вкус как раньше» в стеклянной таре емкостью 0,5 л., в количестве 1 шт.
       Факт совершения индивидуальным предпринимателем Суховым И.И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами: - протоколом № 26 АВ № 0549355 об административном правонарушении от 18.12.2023, соответствующий требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; рапортом начальника смены ДЧ ОМВД России «Левокумский» Г.М.Г. от 11.10.2023, зарегистрированного № 2803 от 11.10.2023, согласно которому 11.10.2023 в 09 час. 38 мин. от УУП ОУУП и ДН Отдела МВД России «Левокумский В. В.С. поступило сообщение, о том, что продавец магазина «ИП Сухова», по адресу с….., А О.В. осуществила продажу 1 бутылки пива, объемом 0,5 л. Гр. И. А.Г.; объяснениями И А.Г. от 11.10.2023, оглашённых в судебном заседании, согласно которым И А.Г. подтверждает факт покупки алкогольной продукции при обстоятельствах указанных в протоколе об административном правонарушении;  объяснением А. О.В., от 11.10.2023, подтверждающей  факт продажи алкогольной продукции: пива в 09 часов 35 минут; протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2023 с приложением фото входе которого изъята стеклянна бутылка в количестве 1 шт., объёмом 0, 5 л. с этикеткой «Незабываемый вкус как раньше», согласно акту приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение передано на ответственное хранение ИГИАЗ ОМВД России «Левокумский» от 07.12.2023; объяснениями ИП Сухова И.И. от 18.12.2023, от дави объяснения отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.
           В соответствии с положениями ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

        Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключением экспертов, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественных доказательств.

       При таких обстоятельствах у суда имеется достаточно оснований полагать, что вина индивидуального предпринимателя Сухова И.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ полностью доказана в судебном заседании.

        Назначая административное наказание Сухову И.И., мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, его личность.

           Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Сухову И.И. в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

           Санкция ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
        В соответствии с ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ – за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

       Сухов И.И. впервые совершил административное правонарушение, совершенное правонарушение не повлекли причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, а потому суд считает возможным заменить административное наказание виде административного штраф на наказание в виде предупреждения.

        Суд считает, что при определении наказания следует применить дополнительное наказание в виде конфискации предмета совершения административного правонарушения, поскольку реализация изъятой алкогольной продукции производилась с нарушением правил розничной продажи. Конфискации в качестве предмета правонарушения подлежит одна бутылка пива «Незабываемый вкус как раньше» в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 литра, находящаяся на ответственном хранении у инспектора ГИАЗ отдела МВД России «Левокумский», изъятую 11.10.2023 в магазине «…» ИП «Сухова И.И»., расположенном по адресу: …..
          Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

            должностное лицо – индивидуального предпринимателя Сухова И. И., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде предупреждения, с конфискацией предмета совершения правонарушения: одной бутылки пива «Незабываемый вкус как раньше» в стеклянной таре, емкостью 0,5 литра, находящейся на ответственном хранение в отделе МВД России «Левокумский», расположенном по адресу: …. и подлежит уничтожению в установленном законом порядке.
Согласно ч. 1 ст. 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.

Согласно ст. 32.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановление о назначении административного наказания в виде предупреждения исполняется судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, путем вручения или направления копии постановления в соответствии со ст. 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Копию настоящего постановления вручить адвокату Гаталову А.А., направить Сухову И.И., в отдел МВД России «Левокумский», для сведения. По вступлении постановления в законную силу направить в Левокумский районный отдел УФССП по СК, для исполнения в части конфискации.

Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья

        Т.С. Курбанова
«Согласованно»